[...] Ítem, que en cascuna de les romanents dues també farà II
històries de sent Vicenç e açò de b[on e] fin aur e de asur de [Acra].
Ítem, [en] lo banchal, pintarà de bo e fi aur de Florença e de asur de
Acra, ab miges ymaies que hi farà, e de altres bones colors aquí
pertanyents. Ítem, que [en lo] guardapols o polsers del dit tabernacle
pintarà de asur de Alam[anya] e de fulla d’argent [...] Ítem, que, si per
aventura lo dit Lorens dins lo dit temps no havie pintat e acabat lo
dit retaule, que, per cascuna setmana que més [...p]a[sa]ria, aie a jaquir,
del preu daval scrit, al dit Ramon Ferrer V sous per [cas]cuna setmana;
o, si abans del dit temps lo havie acabat ...

Capella de les Verges (ara de Santa Llúcia): retaule donat pel prior de la
capella Pere Feliu, realitzat pel pintor Ramon Destorrents

14
1362, febrer, 2. Barcelona

Compromís de pagament, malauradament molt malmès, signat per Pere
Feliu a Ramon Destorrents amb relació al darrer termini (15 lliures)
del retaule que va encarregar-li per a aquesta capella. Actua com
a testimoni el conegut il·luminador Arnau de la Pena.

(ACB, P. Borrell, 104, f. 178v)

Die lune, XX[.] die februarii anno predicto [1362]. Ego, Petrus
Felicis, prior capelle Undecim millium Virginum, confiteor et recognosco
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vobis, [R.] de Torrentibus, pictori Barchinone, quod debeo vobis
quindecim libris barchinonensis racione cuiusdam retabuli quem
fecistis ad opus altaris [m]aioris dicte capelle; qu[...] quindecim libris
restant[is] vobis ad solvendum ex illis [...] libris, pro quibus vos fecistis
dictum retabulum. Et ideo, renunciando [...] convenio quod predictas
quindecim libras solvebo vobis in primo venturo [...] Pasche [...] et
cetera, sine dilacione, et cetera, et tradatur, et cetera, [...] vobis [...]
et cetera.

Testes Arnaldus de la Pena, illuminator, civis Barchinone, et
Anthonius Balli[s], scriptor.

SANTA MARIA DEL MAR

Capella de la Santíssima Trinitat, promoguda per Sança, dona del
vicecanceller Guillem Alomar

Entre els ornaments que es descriuen en aquest document, hi ha
un retaule amb bancal, la cortina del qual porta els escuts de Sança,
fet que permet identificar-la com la donant.

15
1349, febrer, 7. Barcelona

Rebut signat pel patró i el nou beneficiat del presbiterat fundat per Sança
als marmessors testamentaris del beneficiat anterior, amb motiu de
l’inventari atorgat per aquests amb relació als ornaments beneficials.

(AHPB, J. Ferrer, 19/3, f. 45)

Ego, Jacobus Burgues, civis Barchinone, dominus et patronus
secundi presbiteratus instituti in altare Sancte Trinitatis constructo in
ecclesie Beate Marie de Mari Barchinone, et ego, Arnaldus Ffrancisci,
presbiter beneficiatus dicti secundi presbiteratus, confitemur et recog-
noscimus vobis, Bernardo de Tous, presbitero beneficiato capelle sancti
Michaelis constructe in ecclesia Sancte Marie de Apiaria, Bernardo
Blita, de villa Apiarie, et Guillelmo Parera, presentibus, et Petri de
Argençola, termini de Apiaria, licet absentibus, manumissoribus testa-
menti [Raimundi] Parera, quondam, prebiteri beneficiati dicti secundi
prebiteratus, quod tradidistis michi, dicto Arnaldo Ffrancisci, res
infrascriptas, que sunt dicti secundi prebiteratus et pro ornamento dicti
altaris, scilicet, unum missalem, unum calicem argenti, unam pulcram
ymaginem beate Marie, quasdam tabulas quatuor pecitarum, unum
rerataula cum banco, quasdam cortinas virides de panno lini cum signis
domine d’en Aulomar, que sunt tres pecie et sobrasell. Item unam
cortinam regalem et alteram de lino cum signis. Item duos pannos et
quasdam mapas et unum corium et tecam altaris. Item tria palia: unum
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festivale et aliud dominicale cum signis et unum de lino cum fabulis.
Item [unam] vestimentam dominicale et festivale de tafatano virido,
cum friso et signis. Item casulam et estolam et manipulum de fustaneo.
Item duo [...] flocata cum filo auro et flocadura de scete. Item unum
[...]. Item punyets de auro. Et ideo, renunciando ex dictarum re[...]
//45v// [...] receptarum et obli[...], ego, dictus Jacobus [...] Francisci quo
facimus [...]tati  dicti Raimundi Parera, quondam, de predictis omnibus
[...] absolucionem, et cetera, sicut melius, et cetera. Actum est hoc
Barchinone, III nonas ffebruarii anno predicto [1349].

Testes Petrus Moratoni, prebiter; Berengarius de Bagiis, Raimundus
de Tous et Franciscus Company.

Capella de Sant Rafael i les Onze Mil Verges, promoguda per Raimon
Dusai, ciutadà

Aquest document no només dóna a conèixer el promotor de la
capella i la donant del seu retaule, sinó que proporciona una valuosa
informació sobre els vincles de parentiu entre alguns promotors de
capelles de les esglésies estudiades (Dusai a Santa Maria del Mar i
Desvall a la seu). Igualment, constitueix un exemple d’increment de dots
beneficials per part de familiars dels fundadors, els quals, a canvi,
reivindicaven prerrogatives similars a les d’aquells. El testament va ser
executat el 31-8-1371.

16
1370, desembre, 4. Barcelona

Clàusules del testament d’Isabel, dona de Francesc d’Olivella, fill de
Raimon Dusai, el qual va adoptar el cognom de l’avi matern. Hi
disposa el seu enterrament en la capella que, segons diu, va promoure
el seu sogre, així com un llegat de 50 lliures per dotar-la de retaule
i un altre per a l’adquisició de quatre morabatins censuals, per tal
d’ampliar la dotació del benefici.

(AHPB, G. de Santilari, 20/12, f. 17v-19r)

In nomine Domini. Ego, Isabel, uxor venerabilis Ffrancisconi de
Olivella, filii venerabilis Raimundi de Usay, civis Barchinone, attendens
quod illa que habent visibilem essenciam tendunt visibiliter [...] et quod
nullus [...] corporalem, idcirco,[...] meum facio et ordino testamentum.
Et eligo [...] huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles
Johannem de Vallo et Petrum de Vallo, de domo domini regis,
consobrinos meos; dominam Margaritam, matrem meam, et dictum
maritum meum (...) Eligo sepultura corpori meo in capella Undecim
milium Virginum, quamque capellam construi facit dictus venerabilis
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Raimundus de Usay in ecclesia Beate Marie de Mari (...) //18r// Item
dimitto ad opus unius reeta(u)le, quod serviat dicte capelle Undecim
milium Virginum, quinquaginta libras. Item volo et ordino quod dicti
manu-missores mei emant et emere teneantur, in loco idoneo et securo,
per liberum et franchum alodium, quatuor morabatinos censuales et
renda-les ac annua[les] ad opus beneficii dicte capelle Undecim milium
Virginum, qui assignentur per ipsos manumissores ipsi prebiteratui seu
beneficio.

Et quod beneficiatus ipsius beneficii firmet et firmare teneatur,
domini racione, in omnibus et singulis instrumentis vendicionum,
stabilimentorum et aliorum contractuum qui et que fient de honoribus
et posessionibus super quibus ipsi quatuor morabatini recipientur. Et
recipiat inde laudimia et alia esdevenimenta que provenient ex dictis
honoribus seu posessionibus super quibus ipsi morabatini percipientur.
Et quod ipse beneficiatus, quicumque fuerit, teneatur quolibet anno die
commemoracionis defunctorum, que est die sequenti immediate post
ffestum Omnium Sanctorum, dare et erogare pro anima mea, perentum
et benefactorum meorum, decem solidatas panis supra tumulum meum
et convertere duos solidos in lumine seu cereis qui ardeant dum officium
seu missa celebrabitur in dicta capella illa die (...)

El document núm. 17, com l’anterior, proporciona una valuosa
informació sobre els vincles de parentiu entre alguns promotors de
capelles de les esglésies estudiades, de manera que al vincle Dusai-
Desvall, ja esmentat, cal afegir el dels Dusai amb els Gualbes, Almogàver
(amb capella a la seu), Sapera (amb capella a Santa Maria del Mar)
i Sabastida (amb capella a Santa Maria del Mar i a Sant Just). Igualment,
constitueix un nou exemple d’increment dels dots beneficials per part
de familiars dels fundadors, els quals, a canvi, reivindicaven prerrogatives
similars a les d’aquells. Tant aquest document com l’anterior han estat
fonamentals per a la identificació del promotor de la capella perquè
s’han perdut els documents relatius al seu finançament i a la fundació
del primer benefici instituït.

17
1374, juny, 17. Barcelona

Fragments d’una clàusula del testament de Violant, filla de Raimon Dusai
i dona de Ferreró de Gualbes, la família del qual també va promoure
una capella a Santa Maria del Mar. Hi disposa que l’enterrin a la
capella que, segons diu, va promoure el seu pare, així com l’adqui-
sició de censos per ampliar la dotació del benefici instituït.

(AHPB, G. de Santilari, 20/12, f. 66r-68r)
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Ego, Violant, uxor venerabilis Fferraroni de Gualbis, civis
Barchinone, eligo manumissores et executores huius mei testamenti
venerabiles Raymundum Dusay, patrem, Poncium de Gualbis, socrum,
meos, Bernardum Bussot, avunculum meum, Ferraronum de Gualbis,
maritum meum. Eligo sepulturam corpori meo in capella Undecim
milium Virginum constructa in ecclesia Beate Marie de Mari (...) //66v//
Angeline, germane mee, uxori venerabilis Bonanati Almugaver, Francis-
cono Dusay, germano meo, (...) Serenete, germane mee, Elicsendi,
germane mee, Bernardo de Marimundo, Bonanato de Petra et Franciscono
de Conemines, consobrinis meis; Constancie, uxor venerabilis Bernardo
de Bastida, quondam, (...) Petri Serra, quondam, Anthonio Bussoti,
Guillelmo Petri Bussoti et Raymundeto Bussoti, avunculis meis (....)

//67v// Item volo et ordino quod dicti mei manumissores, in
continenti post mei obitum, emant et emere teneantur per liberum et
franchum alodium, cum firmis, faticis et aliis iuribus eorum, in civitate
seu territorio barchinonense, tres morabatinos censuales qui assignetur
beneficiato dicte capelle Undecim milium Virginum, quiquidem benefi-
ciatus recipiat et recipere debeat quolibet anno dictum censuale
ipsorum trium morabatinorum. Et, in crastinum Omnium Sanctorum
que celebratur comemoracio defuctorum, ipse beneficiatus teneatur
convertere inter panem et lumen quindecim solidos, qui panis detur
ipsa die amore Domini Dei, et absolvatur tumulus in quo corpus meum
sepultum fuerit. Et residuum ipsorum trium morabatinorum recipiat
ipse beneficiatus, qui beneficiatus etiam teneatur firmare, domini
racione, in omnibus et singulis instrumentis vendicionum, stabilimen-
torum et aliorum contractuum qui et que fient de honoribus et
possessionibus super quibus ipsi tres morabatini censuales percipientur,
et omnia laudimia et esdevenimenta que inde provenerit recipiat et sua
faciat pro suo onere seu labore. Et quolibet anno, tali die quali finero
dies meos, ipse beneficiatus teneatur celebrare missam de requiem et
absolvere tumulum meum. Et volo quod pro quolibet dictorum trium
morabatinorum novem solidos recipiantur (...)

Capella de Sant Julià, promoguda per Bonanat Descoll, mercader, després
vicealmirall de Catalunya

Aquest document ens informa sobre els requisits estipulats per
Descoll sobre la successió en el dret de patronatge i el nomenament
de beneficiat, que no van ser respectats pels seus hereus.

18
1367, gener, 23. Barcelona

Nomenament de procurador efectuat pel candidat a beneficiat del presbi-
terat disposat per Descoll, promotor de la capella, en el seu testament.

CRISTINA BORAU582

La missió del procurador és sol·licitar al bisbe que investeixi el
candidat a beneficiat, ja que els hereus del fundador, patrons del
benefici, es desentenen de presentar-lo com a tal i reclamar la seva
investidura.

(AHPB, G. de Santilari, 20/9, f. 56)

Die sabbati, vicesima tercia januarii anno a Nativitate Domini
millesimo trecentesimo sexagesimo septimo. Noverint universii quod
ego, Bernardus de Minorisa, rector ecclesie Sancte Columbe de
Grananeto, diocesis barchinonense, attendens venerabilem Bonanatum
de Colle, civem barchinonensem, ad laudem et gloriam omnipotentis
Domini Dei et beatissime Virginis Marie et ob maximam devocionem
quam habeat beato Juliano instituisse et ordinasse unum perpetuum
prebiteratum in capella quandam quam fieri et construi fecit in ecclesia
Beate Marie de Mari, et quod in dicta capella institueretur altare sub
invocacione sancti Juliani et quod in eo celebraret, quolibet die
perpetuo, unus prebiter bone conversacionis et fame, volendo et
mandando quod ipsum beneficium haberem quamdiu viverem et, post
mei obitum seu defectum et etiam post quandocumque vacaverit,
conferetur ipse prebiteratus, per eius Bonanati heredem, qui esset filius
eiusdem Bonanati vel descendentes ex eo, et eius defectu per proximiores
filii in gradu seu linea parentele, alii prebitero bone conversacionis et
fame, quem prebiterum ipse heres seu proximiores prefati Bonanati
presentarent domino episcopo barchinonense vel vicario eiusdem et
faceret omnia que ad collacionem et assignacionem dicti prebiteratus
seu aliter in predictis forent facienda, et aliqualiter requirantur, prout
hoc et alia in testamento dicti venerabilis Bonanati de Colle lacius et
clarius continentur.

Attendens, inquam, heredes dicti Bonanati de Colle non dum me
presentasse dicto domino episcopo barchinonense ad prebiteratum
predictum, nec ipse dominus episcopus seu eius venrabili vicarii me
instituisse in eodem, idcirco, constituo et ordino vos, Raymundum de
Or[tis], clericum tonsuratum diocesis vicensis, procuratorem meum
certum et specialem ad supplicandum, pro me et nomine meo,
sanctissimo et beatissimo in Christo Patri et Domino domino Simo Ponts
seu eius consistorio quatenu(s) dignetur, de solita clemencia, dictum
prebiteratum cum eius iuribus michi confirmare et instituere in eodem.
Necnon, quod idem dominus Sumus Pontifex, de solita benignitate,
dignetur dispensare quod dictum prebiteratum, simul //56v// cum dicta
ecclesia et econverso, valeam et possim pacifice obtinere quibuscumque
statutis seu condicionibus factis seu faciendis per dictum dominum
barchinonensem episcopum obsistentibus quovis modo, et super hiis
rescriptum seu rescripta apostolica obtinendum et recipendum, et
procuratorem et procuratores ad omnia et singula supradicta substi-
tuendum. Et demum, ad faciendum omnia alia et singula in et super
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predictis et circa predicta, pro me et nomine meo, quecumque ad hoc
utilia fuerit ac [...] opportuna, etiam, si talia essent, que de iure vel
de facto mandatum exigerent speciale, et que etiam ego possem, si
personaliter interessem, promittens vobis, dicto procuratori et
substituendo seu substituendis a vobis, necnon et vobis etiam, notario
infrascripto, tanquam publice persone, pro personis quarum interest
et intererit, stipulanti me semper habere ratum et firmum quidquid per
vos et substituendum seu substituendos a vobis in et super predictis
et circa predicta, pro me et nomine meo, procuratum et actum seu etiam
gestum fuerit, et nullo tempore revocare, sub bonorum meorum
omnium ypotheca. Actum est hoc Barchinone, vicesima tercia die
januarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo
septimo. Sig(+)num Bernardi de Minorisa predicti, qui hoc laudo et
firmo.

Testes huius rei sunt: Periconus de Mediavilla, civis, et Franciscus
de Castello, scriptor Barchinone.

Capella de Sant Honorat i Santa Oliva, promoguda per Benvinguda, dona
del draper Arnau Ballaró

En aquest document es pot constatar com els habitatges barcelonins
no només acaba-ven involucrats en la dotació dels beneficis, sinó també
en la promoció de les capelles.

19
1349, abril, [...]. Barcelona

Fragment del contracte de compravenda d’unes cases amb obrador situades
al carrer d’en Durfort, prop de Santa Maria del Mar, les quals es
trobaven en domini i alou de la Pia Almoina i formaven part del
llegat testamentari de Benvinguda. Els diners de la venda es
necessitaven per continuar finançant la capella que havia començat
a promoure la difunta.

(AHPB, J. Ferrer, 19/4, f. 4v-5v)

[...] M CCC XLVIII [... Benven]guda, uxor Arnaldi Ballaroni,
quandam draperii, [...] Francisci de Letone, notarii, [...] M CCC XLVIII
elegerit manumisso[ris ...], cognatum suum, Guillelmum [...],  nunc sunt
vicem universe [...] vivente, et factis ac [...] bona sua mobilia et
immo[bilia ...] et acciones suas quecumque et quas[...] in auxilium
operis sive fa[brice ....] quam ipse testatrix inceperat facere et construhi
in ecclesia [Beate Marie de Mari ...] dictam capellam et opus sive
fabricam eiusdem sibi re[...] venerabilis et discretus Ffranciscus
Ruffacii, decretorum doctor ecclesiarum tholetane et barchinonense
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canonicus, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendi
in Christo Patris domini Michaelis, divina providencia barchinonense
episcopi in remotis agentis, ad suplicacionem mei, dicti Petri Ballaroni,
interpretando in aliquibus dictum testamentum cuncte qua fungitur,
impertiterit et dederit michi licenciam et plenam potestatem \inter alia/
vendendi et distrahendi bona dicte testatricis atque recipiendi universa
bona ipsius, prout hec et alia, in quadam carta ipsius domini vicarii
roborata aspensione sigilli officii quo utitur, que fuit data Barchinone,
sexto nonas marcii anno Domini M CCC XL VIII, lacius continetur.

Idcirco ego, dictus Petrus Ballaronis, manumissor predictus,
volens et cupiens dictam piam et ultimam voluntatem dicte testatricis
ac interpretacionem predictam, prout tenorem penitus \adimplere/,
gratis et ex certa sciencia, nomine manumissorio predicto et \ex/ licencia
et potestate predictis, vendimus et ex causa vendicionis concedemus
vobis, Fran[cisco] de Magarola, \draperio/, civi Barchinone, tanquam
plus offerenti et danti, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, totas
ipsas domos cum opera\torio et bassa et/ cum solis et suprapositis, ex
abisso usque in celum et cum introytibus et exitibus, pertinenciis et
iuribus earundem, quas dicta defuncta, dum vivevat, racione sue proprie
empcionis, quam inde fecerat a Guillelmo Vitalis, cive Barchinone, et
aliis justis titulis racionibus sive causis, habebat et possidebat et habere
et possidere debebat ac tenebat, et ego, nomine manumissorio predicto,
habeo et possideo nunc ac teneo \in burgo civitatis Barchinone, prope
vicum Bernardi Durfortis/, pro Elemosina Sedis Barchinone et sub
dominio et alodio eiusdem, ad censum quinque morabatinorum
bonorum alfonsinorum auri fini et ponderis recti, anno quolibet [...]
solvendorum ad censum novem //5r// solidos monete barchinonense,
perpetuo, de terno [...] a vobis [...] Michaelis (...)

Capella de Sant Lluc i Sant Agustí, promoguda per Gilbert de Fàbrega,
parador de draps de llana

Aquest document constitueix un exemple d’elecció del beneficiat
entre els familiars del fundador, així com de delegació de les obligacions
beneficials mitjançant la retribució d’un substitut.

20
1373, novembre, 10. Barcelona

Rebut signat pel prevere Joan Saliges al beneficiat Francesc de Fàbrega
pel salari percebut com a substitut seu en el benefici fundat per
Gilbert Fàbrega, promotor de la capella.

(AHPB, F. Gombau, 37/1, f. 6r)
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Die jovis, X die mensis novembris anno predicto [1373]. Sit
omnibus notum quod ego, Johannes Saliges, prebiter diocesis Barchinone,
confiteor et recognosco vobis, discreto Francisco de Fabrica, prebitero,
ebdomedario ecclesie Sancti Stephani de Palacio dicte diocesis, quem
Guilabertus de Fabrica, quondam parator pannorum lane, voluit et
ordinavit in suo ultimo testamento essere rectorem seu benefficiatum
cuiusdam capellam sanctorum Luche et Augustini constructe in ecclesia
Beate Marie de Mari Barchinone, quamquidem capellam prefatus Guila-
bertus de Fabrica dotavit et fieri construhi fecit in ecclesia memorata,
quod solvistis michi ad meam voluntatem duodecim libras, undecim
solidos et quatuor denarios monete barchinonense de terno, quos michi
debebantur, scilicet, undecim libras racioni salarii persone mei unius
anni, qui finiet in festo sancti Thome mensis decembris proxime
venentis, per quod tempus celebravi et celebrare teneor in altari supra-
dicte capelle, et V solidos quos dedi vicario perpetuo dicte ecclesie de
Mari pro candelis, ostis et vino, michi traditis infra tempus ad opus
celebracionis predicte. Et residue undecim solidi et quatuor denarii quos
bistraxi (pro) oleo infra supradictus tempus ad opus, scilicet, cuiusdam
lampadis que ardet die noctuique coram altare iamdicte capelle. Et ideo,
renunciando excepcioni non numerate et non solute pecunie et doli,
ffacio vobis et vestris [...] de predictis duodecim libris, undecim solidi
et quatuor denariis per vos michi, ut [...], persolutis set etiam de toto
eo in quo vos michi teneamini seu eritis obligatus, racione capellam
predicte, per me deservire in dicto altari in tempore preterito usque
scilicet ad dictum festum sancti Thome, [...] bonum et perpetuum finem
et pactum de non petendum, vallatum stipulacione solempni. [Actum
est] hoc Bachinone, decima die mensis novembris anno a Nativitate
Domini M CCC LXX tercio. Sig(+)num Johannis Saliges, prebiteri, qui
hoc laudo et firmo.